*Psal. 148.*

*Eccl. 22.*

*Luc. 21.*

Ad quid obsecro hæc signa? cur tam tetrum sol amictum induat? luna cur lumine priuetur? cur tantam in stellis crudelitatem exerceat creator, vt eas cœlo deturbet? Quid merere sidera, planetæ quid peccarunt? quod crimen admiserunt? O arcana & inscrutabilia iudicia Dei! Nihil, fateor, admiserunt, multas tamen ob causas ea fieri signa permittit Deus: Primo, vt omne se peccatum odisse ac detestari, quicquid peccato seruiuit, rigidissime se castigare velle significet. Videte obsecro peccati gravitatem ac peruersitatem: quia sol radiis suis peccanti famulatus est, ideo ad tenebras condemnabitur; luna quod latronibus de nocte lucem dedit lumine tunc carebit; stellæ denique quod impiis auxiliatae sint, cœlo deturbabuntur: vsurpare vt hic liceat Horatii illud,

*Quicquid delirans regis pluitur Achini.*

*Nag.*

*Peccati ma.*

*litia.*

Nam miseræ creaturæ propter hominis, qui in hoc mundo velut rex est, peccata puniuntur.

2. Ad peccata & ad penitentiam inuitet: si enim cœlum iram indignationemque; iudicis, cœlo descendens, quo iustitiam suam exerceat, sustinere nequeat; qui obsecro, miser peccator eandem sustineat: In Exodo scriptum est, tenebras horribiles per vniuersam Ægyptum factas esse, adeo vt nemo per triduum videre fratrem, aut loco in quo erat mouere se potuerit. Si tantum tenebrę illæ Ægyptis terrorem incusserint; quid facient tenebrę illæ vniuersales, quæ quatuor mundi cardines cooperient? quantum illæ peccatoribus terrorem ac formidinem incutient, cum sol sese abscondet, luna eclipsim patietur, & stellæ lumem amittent?

3. *Exod. 10.* Israelitæ auditis tonitrui, & visis fulminibus, quæ montem Sinai circumuallabant, in tantum percussis sunt, vt ad Moysen cæternatim confluentes dixerint, *Loquere tu nobis, non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur.* Peccatores igitur & impii quid agent, quando vallem Iosaphat fragoribus & fulminibus septam videbunt? quando Deum tonantem audient, & tot signa in sole, & luna, & stellis videbunt?

4. Tertio; vt hic manifestū fiat, quàm à diuina natura alienū sit, in peccatores insurgere, dignis delicta supplicii castigare, cuius scilicet proprium est misereri semper & parcere, qui peccatorum mortē non desiderat. Ignoscere namque Deo proprium est quarto modo. Sunt iudices, qui prius quam aliquem morti addicant, vbertim fleant; ad eum modum Deus, priusquā diluuiū vniuersali mundum eiusque habitatores deleret, plorasse ac doluisse dicitur, *Tactus dolore cordis intrinsecus, debebo, inquit, hominem quem creauit.* Plorauit, qui etiam super ciuitatem Ierosolymitanam, cum eius excidium & ruinam præsentiret, quin & diu ante per Isai. Prophetam dixerat: *Seruire me fecisti in peccatis tuis.* perinde ac dixisset, nihil mihi accidere potest grauius aut acerbius, o peccator, quam dum iniquitates tuas punire, iustitięque tela in te exercere cogor.

5. Quarto; quod omnia hæc inferiora ab in-

Omnia hæc fluxu cœlesti dependeant, cunctaque ab ope-

ratione solis vitam habeant, adeo vt quod inferiora ab Phisici dicunt, *Homo hominem generat & sol*, influxu cœ- hic scite vsurpare possimus. Et quoniam tē-lesti depen- pore extremi iudicii omnia pelsūitura sunt, dent.

non erit amplius necesse, solem lunamue aut stellas in hoc mundo operari, ad dolorem potius induere, quod rebus hisce inferioribus non amplius possint succurrere, aut etiam nolint, eo quod homines creaturęque Deum peccando offenderint, ideoque indignabuntur. An non igitur rationes hæc tam egregiæ sunt, quam signa horrenda & terribilia? vos autem hæc animo insculpta gerite, interea ad alteram me concionis partem præparabo.

Profecto si prodigiosa illa signa, funestęque impressiones, quę in mundi fine apparebunt, antequam ad iudicandum venerit Dominus, timorem & metum incussura sunt; res ipsę quas præsignarunt, malaque; quę post sequentur, maiorem haud dubie metum incutient, quam verbis exprimi queat. Solebat Propheta, cum ingentem quandam populo suo Deus calamitatem plagamque comminaretur, eam hominibus annuntiare, non modo verbis, sed etiam exteriori agendi vestigiūque; ratione illā exprimere, vt hoc nouo inuitatoque; schemate diuinam vltionem innuerent; populoque timorem incuterent. Quomodo modo namque nudi foras prodibant, modo Prophetę i- exotica quandam & peregrina ratione vestiti, vt his visis populus virgam diuinam apprehendens, eam euitaret. *Exprimere solerent.*

Hinc Isaias & Michæas Propheta altissimi Isai. 10. mi, nudi per plateas Ierusalem iram diuinam annuntiarunt, vt ita excidium & ruinam vrbis ab inimicis imminentem ostenderet, non tam verbis quam gestibus prædicantes. *Vadā Mich. x. spoliatus es nudus, faciam planctum sicut draconum.* Quid? præco ille flagellorum Dei, vt euerfionem vrbis vnius declaret, nudus in cathedram venit, instar draconis vult plan- gere, non vero instar hominis loqui. Quam vero sibi cathedram deliget præco Euangelicus, in qua horrendum illum iudicii diem, vniuersi orbis destructionē, omnium mundi vrbium ruinam, cœli terręque; excidium, hominum animaliumque stragem annuntiet? quibus hæc verbis exprimet? lacrymis hic potius quam verbis agendum.

*Jerem. 21.* Video deinde Ierem. ferrea grauatum ca-  
 teua suspirantem gementemq; Ierosolymita-  
 nas plateas obambulantem, vt vrbs capti-  
 uitate desolationemq; populo exponeret:  
*Ezech. 12.* Ezechielem vero peregrini habitu indutū;  
 ita quippe Deus præceperat, *Fac te i. Gasa*  
*transmigrationis:* quo hinc habitatores colli-  
 geret, aliquando se profugos & exules futu-  
 ros domoq; & patria relicta in alienū solum  
 transfuchēdos. Hæc cum ita sint, quod sche-  
 ma, q̄ hodie vestem iudbet Iudicii extremi  
 præco, quib. verbis & gestibus vteret, vt vni-  
 uerso orbi impendentem calamitatē denun-  
 taret? Ipse porro Creator cum sciret hominum  
 vires ac loquelam ad tanta mala denuntian-  
 da non sufficere; cælos, altra, ipsa quin etiam  
 elementa præconis vice hic fungi voluit. Id-  
 eoq; sol egredietur atro tectus velamine, lu-  
 na deliquio deturpata, stellæ ruinam minan-  
 tes, aer fragorib. rugiens, terra tremet, mare  
 feruebit, atque vniuersus orbis incendium  
 præferet. O ecquæ schemata, quam tristes  
 colores, quales prædicatores; quæ nā nuntia!

*Apoc. 10.* Angelus quem ad iudicium nuntiandum  
 Ioannes venisse scribit, nouum quendā ha-  
 bitum præferbat; facies quippe eius instar  
 solis, cuius radio interiora terræ penetrant,  
 rutilabat; vox vero instar rugitus leonis hor-  
 rendatrat; pede vno mare, altero terrā pre-  
 mebat; amictus erat nube, iride velut diade-  
 mate redimitus, manu librum magnum præ-  
 ferebat, & quæcunque loquebatur non nisi  
 clamores & tonitrua imitabantur. Innuunt  
 hæc omnia qualis esse debeat extremi iudicii  
 præconis habitus, & agendi ratio. Imprimis  
 Angelus sit oportet, & nō homo, manu Eu-  
 angeliorum librum præferat, vt diuinas scri-  
 pturas intelligat; mentem instar solis luci-  
 dam, vestem instar nubis simplicem habeat,  
 vox non hominē, sed leonem sonet, omnia-  
 que verba eius mera sint tonitrua ac fra-  
 gores, ad quod alludens Propheta canit: *A*  
*voce nitrus tui formidabunt.*

*Psal. 105.* Vox, inquam, tonitruum fragores imiteret,  
 vt diē qualis nulla hæcenus extitit aut ex-  
 stabit aliquādo describat; idē qua videbun-  
 tur quæ nunquam visa sunt, qua erit tribulatio  
*Matth. 24.* qualis n. n. fuit, ex quo gentes esse coeperunt. tunc  
 nempe cum calamitas, afflictio & miseria ad

sumum deuenierit. Quidquid hic vidi-  
 mus, aut factum audiimus hæcenus, nō ni-  
 si præludia quædam & velitationes vmbra-  
 les fuere; at tunc conflictus vniuersalis erit,  
 ac giando rubigoque communis vniuersum  
 orbē destruet. Ingēs profecto calamitas fuit *4. Reg. 17.*  
 Samaritanorum, quando leones desertis, ad  
 peccatorum castigationem emissi, urbem in-  
 troierunt, paruulos deuorauit; homines  
 dilaniarunt, & miserandā longe lateq; stra-  
 gem ediderūt: dirum sane fuit agmen, in quo  
 belluæ militum, vngues armorum, iube gale-  
 arum, rugitus tubarum loco fuere. At mise-  
 rabilior adhuc futura est extremi diei cala-  
 mitas, quando non modo leones, sed varia  
 monstrorum genera cauernis egredietur, &  
 pisces mari, aues cælo, mortui sepulcris pro-  
 dibunt, quænam obsecro tympana erunt, au-  
 dire elementorum fragores & agitationes?  
 quis conflictus, videre motus & concussio-  
 nes montium? quænam strages, cernere ani-  
 malia cum hominibus ab igne deuorari? *Erit Matth. 24*  
*tunc scil. orientatio, qualis non fuit ex quo gentes*  
*esse c. erunt.*

Gravis quoq; calamitas & tribulatio Ga-  
 baonitarum fuit, quando manum cum He-  
 bræis cōferentes, ita se ab eorum agmine vni-  
 diq; videre cinctos, nulla vt ratione euade-  
 re, aut fuga sibi consulere potuerint: si enim  
 terram intuerentur, Hebræis eadem coope-  
 ra erat, qui sub duce Iosue strenue admo-  
 dum decertabant; ipse deinde armorum sui-  
 gor oculos perstringebat; clamores adhæc  
 vinctium aurib. insonantes auditum ob-  
 rundebant, quocunq; demum oculos verte-  
 rent; mortis imaginē videbant, si autem mō-  
 tes respicerent, cernebant Mosē precibus  
 Deum placantem, victoriamq; enixe depol-  
 ceatē: si solem, inimicum & aduersarium  
 sibi eum sentiebant, qui scilicet in perniciem  
 Gabaon coniurans, in medio cursu, quo He-  
 bræis diutius lucceret, hærebat. At non nisi  
 ludicra hæc sunt, si cum tribulatione, quæ  
 iudicium præcessura est conferantur; tunc si-  
 quidem omnia aduersus peccatorem insur-  
 gent, omnis tunc salutis ianua occlusa, ac de-  
 sperationis referata erit, quocunq; namq; se  
 verterit, sese irretitum cernet; si oculos sur-  
 sum erigat, Iudicem videbis, inexorabilem,  
 si deor-

si deorsum vertat, infernale barathrum patens; si à dextris, angeli indignantes; si à sinistris, dæmones saeuientes & accusantes adstant: circumquaq; denique ignem inextinguibilem, atque sexcentas alias calamitates cernet. Adeo vt tunc futura sit tribulatio, qualis ab hominum memoria fuisse nusquam legitur.

Ingens etiam fuit tribulatio excidii Ierosolymitani, quam Dominus Iesus sibi ob oculos ponens lacrymatus est, quando tot excelsæ turres, tot superba palatia, & murorum propugnacula hostili manu euersa sunt, & ad terram cõciderunt: quando magnificum illud templum, quo nullum in orbe erat augustius, ab igne consumptum est, & in cineres redactum: quando milites sacerdotum sanguinem effuderunt, infantes cunis extructos iugularunt, parietibus illiserunt, senes & decrepitos magna crudelitate velut victimas ante aras, & per compita trucidarunt; matronas crinibus abreptas per plateas miserum in modũ traxerunt, filias publice ante parentum oculos violarunt, omniaque sanguine & cæde permiscuerunt. Ipsa tamen iudicii calamitas grauior futura est: tunc namque non vrbs vna, sed quotquot in orbe sunt vrbes euertentur, & in fauillas redigentur, omnes arces & propugnacula concident, omnes montes solo equabuntur, arbores cum radicibus euellentur, animalia præ angustia & incendio exspirabunt, templa prosternentur, & quotquot iam in orbe sunt moles, iniuriam cælo facientes, in cineres & puluerẽ conuertentur: tunc quoq; terra ac mare ardebunt, cæli turbabantur, homines eiulabunt, aereq; regiones tonitru ac fragore horrendum in modum boabunt, omnes deniq;

*Matth. 24.* creaturæ concitabuntur ac tremunt. *Erit namque tribulatio, qualis non fuit.*

Quatuor in reb<sup>9</sup> hęc tribulatio sita est. Primo namq; tunc apparebit signum nouum, quod ab omnibus conspici poterit, quod ab Euangelista *signũ filii hominis* appellatur. Per quod Origenes gloriam designari putat, quam Christus sibi in Cruce moriendo comparauit: adeo vt sensus sit. Christum tanta cum maiestate & gloria ad iudicium venturum, vt nemo dubitare possit: quin ipse &

non alius Iudex futurus sit. Auctor operis imperfecti hic flagrorum vibices, & cicatrices clauorum quibus cruce affixus fuit, intelligit. At communis Patrum semper opinio fuit, per signum non nisi crucem Christi, quæ vexillum eius est, designari; ita scilicet exponunt Beda, Euthymius, Theophylactus ac Hieronymus.

Erit scilicet signum hoc, cuius olim figura in deserto Sinai à Mose erecta fuit, quæ à serpente moribus intuentes immunes reddebat; *Fac serpentem aereum, & pone eum pro signo.* Erit signum Thau, quod frontibus hominum insculptum à morte eos & angeli exterminatoris gladio defendebat: & vt Thau postrema alphabeti Hebraici litera est, ita crux Christi vltimum legis Mosaicæ membrum fuit. *Et signa Thau super frontes virorum gementium.* &c. signum, inquam, purpureum per quod Raab Ierichuntina, & omnis eius cognatio ab excidio & cæde immunis extitit. Signum quoque pacis & fœderis, quod mox diluuiò daturum se Dominus promisit, *Hoc est signum fœderis, quod do inter me & vos, Gen. 9. & ad omnem animam viuentem.* Signaculum quod sponsus in Canticis dilectam in corde, velut arrham & pignus amoris, quem sancte ei iurauerat, gestare cupiebat, *Pone me vt si gnaculum super cor tuum, vt signaculum super brachium tuum.* Denique signum cui multos contradicturos Propheta yaticinatur, *Et in Luc. 2. signum cui contradicetur.*

Signum, quod longe quam prius aliam naturam induet, nam crux quæ prius amoris, patri erit impis, fœderis signum erat, quæ peccatorum bis in die spes, afflictionum solamen, ac miserorum re-fugium solebat esse, iam belli signum & nota, calamitatis prognosticon, impiis terror, peccatoribus ruina, gentibus mors futura est. O signum terribile ac metuendum! signa namque quæ in sole, luna, stellis que apparebunt, non nisi ymbratica & leuia, si cum signo filii hominis comparentur, videbuntur. Illa non nisi homines, hoc etiam Angelos percellet. *Et virtutes caelorum commouebuntur.* *Matth. 24.* atque omnes orbis incolæ coget ingemiscere; *Plangent se super eum omne tribus terræ.* *Apoç. 1.*

Quid igitur tunc facies peccator infelix? In die iudicii quo fugias non habebis, nullum tibi restabit asylum,

Cruce futura signũ filii hominis qd in iudicio apparebit.

*Num. 21.*

*Ezech. 9.*

*Iosue 2.*

*Gen. 9.*

*Cant. 8.*

*Luc. 2.*

*Matth. 24.*

*Apoç. 1.*

fugiat non  
habeat  
peccator.  
Gen. 3.

asylum, omnis tunc spes tua perierit. Adam  
olim iudicio se sistere coactus abscondit se,  
& post umbram arboris delituit, *Abcondit se  
in medio ligni paradisi*, quod non temere, sed  
cum mysterii alicuius indicio factum est, de-  
monstrauit iuscis, crucis lignum verum pec-  
catoribus, cum à Deo ad necem conquirun-  
tur, refugium esse. At in die illo extremo o-  
mnia secus euenient. Iacob quoq; in patriam  
reuerfus, idola, quæ è domo Laban fœderi clã  
fustulerat, ad radicem arboris Terèbinthi se-  
peliuit, quo nil denotatur aliud, quam om-  
nem scelorum idololatriam, quæ in domo  
Adam regnarat, aliquando ad nouæ terebin-  
thi, crucem intelligo, radicem sepeliendam.  
Hæc quidem ante iudicii diem, sed vt ipso  
nulla amplius salutis in ea inueniendæ spes  
supererit, arbor nulla salutaris tunc futura est  
ipsa quin etiam crucis tunc noxia & hostilis  
erit: illa siquidem, quæ olim in terra plantata  
fuit, nunc in cœlo conspicua vniuersis appa-  
rebit. *Hoc signum crucis erit in cœlo, cum Domi-  
nus ad iudicandum uenerit.*

An non hoc miserum, ac vere deploran-  
dum erit, summe Deus! Ea ipsa nocte, qua  
Ægypti primogeniti ab Angelo interfecti  
sunt, omnia regni idola ad terram deiecta  
sunt, vt è verbis illis Exodi intelligitur, *In  
cunctis Diis Ægypti faciam iudicia.* A deo vt ma-  
tres mane strato surgentes, primogenitosq;  
suos interemptos cernentes, cum lararium,  
diis penatibus supplicaturæ, sortemque ac  
calamitatem suam enarraturæ, ingressæ ef-  
fent, non parum percussæ fuerint, cum eos  
manibus, brachiis, capite truncos, solo pro-  
stratos viderunt: patres vero dolore acti pro-  
pemo dum examinati sint, cum in templa, hic  
ad Isidem, ille ad Serapidem, ad Anubim a-  
lius inuocandum, fugientes, ad terram collap-  
sos videre: ita vt summus per vniuersum re-  
gnum dolor & gemitus exaudiretur. Id ipsum,  
& ne dicam, deterius quid, in die iudicii pec-  
catoribus eueniet, in quo non primogeniti  
modo, sed omnes mundi incolæ cognatioq;  
interibunt: tunc namq; cum domo egredi,  
& ad templa velut ad loca tutiora cõfugere,  
diuinam opem, Deiparæ & Sanctorum om-  
nium intercessionem, crucisq; huius merita  
inploraturæ, parabuunt; omnia hæc euerfa,

& ad terram quodammodo collapsa reperi-  
ent, Deum scilicet iratum, Deiparæ indig-  
nantem, Sanctos ad iracundiam concita-  
tos, & crucem, exitium & interitum mini-  
tantem. An non igitur hæc tribulatio est,  
qualis ab initio non fuit?

Secundo, tuba illa terribilis per omnes Tuba hor-  
mundi regiones reboans, magnum timorem ribilis oēs  
mortalibus incutiet: Illa, illa boatu suo pala- ante thro-  
ntis exciebit reges, thalamis principes, offi- num con-  
cinis opifices, mufæis Philosophos, pisces uocabit  
quin etiã mari, aues aere, monstra cauernis,  
mortuos deniq; sepulchris: idq; non triduo,  
aut tribus horis, sed per omnes orbis angu-  
los strepēs vt cuncti se coram iudice sistant.

*Tuba mirum spargens sonum*

*Per spūchra regionum*

*Coget omnes ante thronum:*

Ad terribilem hunc boatum omnes plangēt  
& ingemiscent, mundus in lacrymas resolu-  
uetur, cum finem suum instare, ruinam im-  
minere excidiumq; vicinū esse perpexerint.

*Tunc plangent omnes tribus terra:* plangent in- Apoc. 1.

quam; quia homines emorientur, mūdus ar-  
debit, Angeli cœlo à summo Iudice missi de-  
scendent, *Et mittet Angelos suos*, vt autē Deus Matth. 24.

esse demonstratur, dicitur *suos*, atq; ita præ-  
dixerat Psalmista; *Qui facis Angelo: tuos spiri- Psal. 103.*

*tuos, & ministros tuos ignem vrentem.* Plangent,

quia videbunt Præsidē summa cum potentia  
ac maiestate descendente, nubibus insiden-  
tem, Angelis comitatū, igne circumseptum;

ipsum quinetiã clamantem audient, & media  
tēpestate ambulante. vnde idem Psalmista:

*Deus manifeste veniet, & non silebit: ignis in cõ- Psal. 84.*

*spēctu eius exardescet; & in circuitu eius tempe-*

*stas valida.* dicitur *in circuitu*, quia tam sursum

quam deorsum, tam hic quam illic tempestas

erit, cœlo in terra, aere mari & mundo, quæ

per tubam præuiam instare denuntiabitur.

Verane hæc tuba erit? nequaquam, sed Non erit

metaphorica hæc locutione horrenda qua- tuba hæc

dam & terribilis ac semirauca, qualis est tu- verè tuba.

bæ sonantis, vox designatur; qualē Ioannes

audiuisse se Apocal. primo, quarto atq; vnde

vicefimo cap. ait: *Tanquam vox aquarum mul-*

*tarum, & Audiuī quasi sonem tubæ.* Ducta ali-

quorum iudicio metaphora ab antiqua Iu-

dæorum cõsuetudine, qui sono tubæ conuo-

care

*Num. 10.* carē tribus solebant, vt è libero Numerorum  
*Isa. 27.* & Isaia Prophetia colligere est: quamuis alii  
 à castris & bellis eam deriuatā putēt. In præ-  
 līs namq; tubarū vsus est nō modo ad mani-  
 pulos dispersos colligendos, verum etiam ad  
 hostibus metum formidinemq; incutiendū.  
 Ita namq; trias quēdam Prophetarum hocce  
*Isa. 18.* confirmat, imprimis Isaia, *Omnes habitatores*  
*orbis qui moramini in terra, cum eleuatum fue-*  
*rit signum in montibus videbitis, & clangorē tu-*  
*Soph. 1.* *ba audietis.* deinde Sophonias, *Dies tuba &*  
*clangoris super ciuitates munitas, postremo Za-*  
*Zach. 9.* *char. Dominus Deus super eos videbitur, & exibit*  
*ut fulgur iaculum eius, & Dominus Deus in tu-*  
*ba canet, singuli ecce tubarum meminere.*